
Ochrana ovzduší

Městský úřad Nový Bor, odbor životního prostředí, orgán ochrany ovzduší provádí dle ust.
§ 17 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů kontroly
provozovatelů spalovacích stacionárních zdrojů.

Koho se kontroly týkají?

Každého  vlastníka  budovy  (rodinné  domy,  chaty,  rekreační  objekty  apod.),  která  je
vytápěna spalovacím stacionárním zdrojem. Pokud jste provozovatelem zdroje vytápění
na pevná paliva (např. kotle na uhlí, na peletky atd.) o jmenovitém tepelném příkonu od 10
do 300 kW včetně, který slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního
vytápění, jste povinen dle ustanovení § 17 odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší
provádět pravidelně nejméně jednou za 3 roky prostřednictvím fyzické osoby, která byla
proškolena výrobcem spalovacího stacionárního zdroje a má od něj udělené oprávnění k
jeho instalaci,  provozu a údržbě provádět kontrolu technického stavu a provozu tohoto
zdroje.

Pokud  jste  provozovatelem  spalovacího  stacionárního  zdroje,  který  není  napojen  na
teplovodní soustavu (např.  krbová vložka bez výměníku, krbová kamna bez výměníku,
kachlová kamna apod.)  jste  povinen provádět  kontrolu  a čištění  spalinových cest 1-3x
ročně dle výkonu a druhu paliva (viz. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve smyslu
prováděcí vyhlášky č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové cesty). 

 

Co ke kontrole potřebujete mít připravené?

- doklad o provedené kontrole technického stavu a provozu stacionárního zdroje dle § 17
odst. 1 písm. h) zákona o ochraně ovzduší,

- nebo protokol o kontrole a čištění spalinových cest,

- doklad o nákupu paliva (eventuelně foto dřeva, kterým topíte).

Kontroly probíhají ve všech obcích v působnosti ORP Nový Bor. 

Od 1.9.2024 bude úplný zákaz topení ve spalovacích zdrojích 1. a 2. emisní třídy.  

(Pro kotle umístěné v jiných objektech platí   již od 1.9.2022 zákaz jejich provozu, pokud
nesplňují 3. a vyšší emisní třídu). Emisní třídu kotle je možné dohledat na výrobním štítku
daného kotle nebo v jeho dokumentaci. Pokud není údaj uveden na štítku nebo se jedná o
kotel,  který žádný výrobní štítek nemá, je více než pravděpodobné, že kotel  povolené
emise splňovat nebude.

 

Zbývá tedy několik málo měsíců, kdy mohou provozovatelé nevyhovujících zdrojů včas
požádat o dotační podporu na instalaci nových zdrojů tepla.


